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Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Luciene Millo Campos

PORTARIA FHA Nº 24/2025, DE 09 DE MAIO DE 2025
Indica Responsável Técnico para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI-MG .
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de 
julho de 2016, atualizada pelas Leis Estaduais nº 23 .304/2019 e nº 24 .133/2023, e pelo art . 7º do Decreto Estadual nº 47 .906, de 02 de abril de 2020, e
CONSIDERANDO o disposto no art . 3º do Decreto nº 42 .251, de 09 de janeiro de 2002, que estabelece que“os dirigentes máximos dos órgãos e 
entidades usuários do SIAFI-MG indicarão, através de publicação no órgão oficial dos Poderes do Estado, os respectivos Responsáveis Técnicos de 
cada unidade administrativa sob sua direção”;
CONSIDERANDO as disposições contidas na Portaria nº 17/FHA/2023, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, em 25 de janeiro de 
2023, pág .24, que indicou responsáveis técnicos, que menciona, para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI-MG;
RESOLVE:
Art . 1º . Indicar os servidores abaixo relacionados como Responsáveis Técnicos, com a atribuição principal de acompanhar e controlar, de forma 
sistemática, todos os atos que envolvam movimentações relativas à operacionalização do SIAFI-MG, no âmbito de sua unidade de competência:

Unidade 
Orçamentária

Unidade 
Executora Descrição MASP Responsável Técnico

2151 2150001 Planejamento M1019027-0 Edilson Novaes
M1098317-9 Heloíza Aparecida Damasceno de Andrade Araújo

2151 2150002 Finanças M1019027-0 Edilson Novaes
M1098317-9 Heloíza Aparecida Damasceno de Andrade Araújo

2151 2150003 Pessoal M1019027-0 Edilson Novaes
M1098317-9 Heloíza Aparecida Damasceno de Andrade Araújo

4711 2010109 FFP-MG M1019027-0 Edilson Novaes
M1098317-9 Heloíza Aparecida Damasceno de Andrade Araújo

Art . 2º . Para efeito desta Portaria não haverá acréscimo na remuneração dos servidores indicados .
Art . 3º . Dê-se ciência aos servidores .
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 17/FHA/2023, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 
25 de janeiro de 2023, pág .24 .
Art . 5º . Esta Portaria que entra em vigor na data de sua publicação .

Ibirité, 09 de Maio de 2025 .
LUCIENE MILLO CAMPOS

Presidente da Fundação Helena Antipoff — FHA
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Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/ UEMG Nº 113, DE 14 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre concessão de progressão a servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos art . 20 da 
Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:
Art .1º Fica concedida progressão na carreira, de que trata o art . 20 da Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, a servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das 
datas constantes do Anexo Único a esta Portaria .
Art .2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art . 1º da PORTARIA/ UEMG Nº 113, DE 14 DE MAIO DE 2025)

SERVIDOR MASP ADMISSÃO CARREIRA SITUAÇÃOATUAL SITUAÇÃO NOVA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
ACIOMAR FERNANDES DE OLIVEIRA 1170233-9 3 PES V B V C 12/05/2025
ADRIANA APARECIDA BOSSO TOMAL 1485471-5 2 PES VI A VI B 01/05/2025
ADRIANO GUIMARAES PARREIRA 1240879-5 2 PES VI A VI B 01/05/2025
ANA CECILIA GUEDES 1486803-8 2 PES VI A VI B 01/05/2025
ANDRESSA UEHARA APPROBATO 1487018-2 1 PES VI A VI B 01/05/2025
ANTONIO AUGUSTO NOGUEIRA 
FRANCO 1489367-1 1 PES VI B VI C 11/05/2025

CAMILA FERNANDA COSTA E CUNHA 
MORAES BRANDAO 1487208-9 2 PES VI A VI B 01/05/2025

CAMILA ZUCON RAMOS DE SIQUEIRA 1340651-7 4 PES VI A VI B 01/05/2025
CASSIA MOREIRA JARDIM 0974048-1 3 PES V B V C 29/04/2025
DENISE MARIA ROVER DA SILVA 
RABELO 1407679-8 3 PES VI A VI B 01/05/2025

DOUGLAS SIQUEIRA FREITAS 1486511-7 2 PES VI A VI B 01/05/2025
EDUARDO MEIRELES 1464611-1 1 PES VI C VI D 05/05/2025
ELY ROBERTO DA COSTA MAUES 1452633-9 2 PES VI A VI B 01/05/2025
FELIPE FERRAZ DIAS 1485202-4 2 PES VI A VI B 01/05/2025
GABRIEL TAVARES DO VALE 1486513-3 2 PES VI A VI B 01/05/2025
GUSTAVO HENRIQUE FREIRIA 1489211-1 1 PES VI A VI B 01/05/2025
HENRIQUE AMORIM MACHADO 1487240-2 1 PES VI A VI B 01/05/2025
ISABEL NOEMI CAMPOS REIS 1487636-1 1 PES VI A VI B 01/05/2025
JULIANA PELEGRINI ROVIERO 1487019-0 1 PES VI A VI B 01/05/2025
KAREN ARAUJO BORGES 1301534-2 3 PES VI A VI B 01/05/2025
LAIS GODOI LOPES 1485188-5 2 PES VI A VI B 02/05/2025
LARISSA ROMANELLO 1489203-8 1 PES VI A VI B 01/05/2025
LEON FREDERICO KAMINSKI 1487536-3 1 PES VI A VI B 01/05/2025
MARALUCE MARIA CUSTODIO 1489146 -9 1 PES VI A VI B 01/05/2025
MARCIA PEREIRA CABRAL 1488104-9 2 PES VI A VI B 01/05/2025
MARCOS BREDER PINHEIRO 1292960-0 2 PES VI A VI B 01/05/2025
MARIA MARTA FIGUEIREDO 1486073-8 2 PES VI A VI B 01/05/2025
MAURICIO RUBENS DE CARVALHO 
GUILHERME 1489204-6 1 PES VI A VI B 01/05/2025

NARA FIRME BRAGA 1034216-0 3 PES IV A IV B 01/05/2025
PATRICIA DIAS GAMES 1485626-4 2 PES VI A VI B 01/05/2025
PAULA CAETANO ZAMA 1486802-0 2 PES VI A VI B 01/05/2025
PEDRO HENRIQUE NASCIMENTO 
ZANON 1441902-2 2 PES VI A VI B 06/05/2025

PEDRO PAULO DA CUNHA FERREIRA 1489365-5 1 PES IV B IV C 11/05/2025
PRISCILLA HELENA D ALMEIDA DE 
SOUZA SANTANA 1487483-8 1 PES VI A VI B 01/05/2025

RADAMES ANDRADE VIEIRA 1330222-9 2 PES V B V C 05/05/2025
RENAN AUGUSTO PONTES RIBEIRO 1486239-5 2 PES VI A VI B 01/05/2025
RENATA DELLALIBERA JOVILIANO 1486797-2 2 PES VI A VI B 01/05/2025
ROBERTO CAMARGOS MALCHER 
KANITZ 1081417-6 3 PES VII A VII B 30/04/2025

ROSIANE NASCIMENTO ALVES 1489208-7 1 PES VI A VI B 01/05/2025
SAMARA DE PAIVA BARROS 
RODRIGUES ALVES 1487094-3 1 PES VI A VI B 01/05/2025

STELLA HERNANDEZ MAGANHI 1487270-9 2 PES VI A VI B 01/05/2025
THAMARA DE OLIVEIRA RODRIGUES 1485869-0 2 PES VI A VI B 01/05/2025
VANESSA MORO KUKUL 1486927-5 2 PES VI A VI B 01/05/2025
CELEIDA MARIA MANNA 1345267-7 2 TUNIV IV A IV B 30/04/2025
CLEIDE MARCIA DE SA 0964163-0 1 TUNIV III C III D 11/05/2025
MICHELE MOREIRA DA SILVA 
DOMINGUES 1390863-7 1 TUNIV II A II B 08/05/2025
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d) 01 Representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso .
§ 1° Os membros dos colegiados a que se referem a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos .
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos .
Art . 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
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ATO N .º 655/2025 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, por oito dias, à servidora, CINTIA DE OLIVEIRA MATOS, 
Masp nº 1555539-4, admissao 1, a partir de 26/04/2025 .

ATO N .º 658/2025 ANULA O ATO nº 650/2025, publicado 
em 14/05/2025, que CONCEDEU LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, á professora JULYANA 
MACHADO DA SILVA MARTINS, Masp n .º 1486850-9, admissão 1, 
da Unidade Acadêmica de Ituiutaba .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora
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PORTARIA/ UEMG Nº 112, DE 14 DE MAIO DE 2025
Delega à Diretora da Unidade Acadêmica de Campanha a competência 
para a assinatura dos anexos referentes à submissão de proposta da 
Universidade do Estado de Minas Gerais ao Chamamento Público nº 
01/2025 - Rede Nacional de Cursinhos Populares (CPOP)
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições regimentais e estatutárias,
RESOLVE:
Art . 1º Fica delegada à Professora Josiane Nunes, MASP 1463756-5, 
Diretora da Unidade Acadêmica de Campanha, a competência para a 
assinatura dos anexos II, III, V e VI, referentes à submissão de proposta 
da Universidade do Estado de Minas Gerais ao Chamamento Público 
nº 01/2025 - Rede Nacional de Cursinhos Populares (CPOP), publicado 
pelo Ministério da Educação em parceria com a Fundação Oswaldo 
Cruz .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2025 .

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora
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RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 505, DE 14 DE MAIO DE 2025
Aprova a composição dos Colegiados dos Cursos de Licenciatura em 
Pedagogia (EaD) e Letras e Libras (EAD), da Faculdade de Educação - 
Campus de Belo Horizonte
A Presidenta do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - COEPE 
da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no exercício da 
competência estabelecida no art . 156 da Resolução CONUN/UEMG Nº 
374, de 26 de outubro de 2017,
Resolve, ad referendum:
Art . 1º - Ficam aprovadas as composições dos Colegiados dos Cursos 
de Licenciatura em Pedagogia (EaD), e Letras e Libras (EAD), da 
Faculdade de Educação - Campus de Belo Horizonte, observadas as 
seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Licenciatura em Pedagogia (EaD), será 
composto por:
a) 01 Representante do Departamento de Filosofia, Ciências Sociais e 
Linguagens;

b) 01 Representante do Departamento de Ciências da Educação;
c) 01 Representante do Departamento de Processos de Ensino e 
Aprendizagem;
d) 01 Representante do corpo docente;
e) 01 Representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso .
II - O Colegiado do Curso de Letras-Libras/Língua Portuguesa e suas 
Literaturas (EAD), será composto por:
a) 02 Representantes do Departamento de Filosofia, Ciências Sociais 
e Linguagens;
b) 02 Representantes do Departamento de Processos de Ensino e 
Aprendizagem;
c) 01 Representante do corpo docente;

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
Reitor: Wagner de Paulo Santiago

ATO Nº185– DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . Retroativo á
1046285-1 Alex Fabiano Correia Jardim PES 01 5º 06/04/2025
1045557-4 Antônio Alvimar Souza PES 01 6º 06/04/2025
1045648-1 Antônio Carlos Pereira Santos TUNIV 01 6º 31/01/2025
1045805-7 César Henrique de Queiroz Porto PES 01 5º 12/04/2025
1148187-6 Daniela Oliveira Lima Magalhães AUS 03 3° 11/04/2025
1067258-2 Farley Soares Menezes PES 01 4º 07/04/2025
1046169-7 Idália Maria Leão TUS 01 6º 01/04/2025
1046782-7 Isael Soares de Queiroz TUNIV 01 6° 04/03/2025
0377250-6 Kátia Vanessa Pires PES 02 6º 06/04/2025
1045664-8 Marcelo Eustáquio Siqueira e Rocha PES 01 6º 02/04/2025
1046420-4 Maria Alice Mota PES 03 5º 27/04/2025
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 8º 24/04/2025
1251054-1 Maria Cristina Pinheiro TUS 01 3° 12/04/2025
1046507-8 Simone Aparecida Nascimento Prates TUS 01 6º 03/04/2025
1043633-5 Sônia Durães Lima Souza Silva TUS 02 6º 21/04/2025
1250984-0 Vitória Stefânia Costa TUNIV 01 3° 11/04/2025

ATO Nº186– DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012/Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE adicional por tempo de serviço (QUINQUENIO), a que se refere o 
art 112, do ADCT, da CE/1989, acrescido pelo art 4º da ECE nº 57, de 15/07/2003, observado o disposto no art 146, da Lei nº 24 313, de 28/04/2023, 
aos seguintes servidores, nas vigências apontadas:

Masp Servidor Cargo Adm . N° Quinq . Vigência
1046285-1 Alex Fabiano Correia Jardim PES 01 5° (M) 06/04/2025
1045557-4 Antônio Alvimar Souza PES 01 6° (M) 06/04/2025
1045648-1 Antônio Carlos Pereira Santos TUNIV 01 6° (A) 31/01/2025
1045805-7 César Henrique de Queiroz Porto PES 01 5° (M) 12/04/2025
1067258-2 Farley Soares Menezes PES 01 4° (M) 07/04/2025
0391611-1 Fátima Maria Barbosa Horta PES 03 6° (M) 13/04/2025
1046169-7 Idália Maria Leão TUS 01 6° (A) 01/04/2025
1046782-7 Isael Soares de Queiroz TUNIV 01 6° (A) 04/03/2025
1046214-1 José Airton Mendes da Silva AUNIV 01 7° (A) 26/04/2025
0377250-6 Kátia Vanessa Pires PES 02 6° sendo 5° (M) 06/04/2025
1045700-0 Lucimar Fátima Lopes TUS 01 6° (A) 15/03/2025
1045664-8 Marcelo Eustáquio Siqueira e Rocha PES 01 6° (M) 02/04/2025
1046420-4 Maria Alice Mota PES 03 5° (M) 27/04/2025
1045893-3 Maria Alice Palma Avelar AUS 01 6° (A) 30/04/2025
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 8° (A) 24/04/2025
1046507-8 Simone Aparecida Nascimento Prates TUS 01 6° (A) 03/04/2025

ATO Nº187–DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA,no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,nos termos do art. 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art . 37 da CR/1988, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm . Vigência
1045557-4 Antônio Alvimar Souza PES 01 06/04/2025
1045648-1 Antônio Carlos Pereira Santos TUNIV 01 31/01/2025
0391611-1 Fátima Maria Barbosa Horta PES 03 13/04/2025
1046169-7 Idália Maria Leão TUS 01 01/04/2025
1046782-7 Isael Soares de Queiroz TUNIV 01 04/03/2025
0377250-6 Kátia Vanessa Pires PES 02 06/04/2025
1045700-0 Lucimar Fátima Lopes TUS 01 15/03/2025
1045664-8 Marcelo Eustáquio Siqueira e Rocha PES 01 02/04/2025
1045893-3 Maria Alice Palma Avelar AUS 01 30/04/2025
1046507-8 Simone Aparecida Nascimento Prates TUS 01 03/04/2025

ATO Nº188–DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros – 
UNIMONTES, FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012-Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA (BIÊNIO), 
nos termos da Lei nº . 8 .517 de 09/01/1984, da Lei nº . 9 .831 de 04/7/1989 e da Lei nº . 9 .957 de 18/10/1989,observado o disposto no art 146, da Lei 
nº 24 313, de 28/04/2023, a seguinte servidora, na vigência apontada:

Masp Servidor Adm . N° Biênio A partir de
1045982-4 Sara Gonçalves Antunes de Souza 01 10° 07/02/2025

ATO Nº 189 –DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012/Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,RETIFICA,no ato Nº 070 – DDRH/2020 de CONCESSÃO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado no DOEMG de 14/05/2020, no que se refere à servidora:
Onde se lê:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . A partir
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 7° 26/04/2020

Leia-se:
Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . A partir

1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 7º 25/04/2020

ATO Nº 190 –DDRH/2025 . O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,FREDERICO BIDA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 012/Reitor/2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 02 de fevereiro de 2023,RETIFICA,no ato Nº 070 – DDRH/2020 de CONCESSÃO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado no DOEMG de 14/05/2020, no que se refere à servidora:
Onde se lê:

Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . A partir
1043633-5 Sônia Durães Lima Souza Silva TUS 02 5° 20/04/2020

Leia-se:
Masp Servidor Cargo Adm . Ref . ao Quinq . A partir

1043633-5 Sônia Durães Lima Souza Silva TUS 02 5° 22/04/2020

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202505150233460184.
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